conclavi evocat. Quibus ait: « Bonum atque rectum mihi videtur, ut Franci omnes mihi tributa solvant, uti ceterae gentes quae subjectae manent ditioni nostrae. » Hoc audito, viri sapientes Albuinus atque Naimo seu alii proceres qui aderant tristes effecti, regi respondentes dixerunt: « Domine rex, desine hoc a Francis querere, quia illorum auxilio et labore regno vicisti omnia. » At rex aliquantisper commotus ira, ait nullomodo suum velle aliter verti, nisi sicut dixerat. At illi terminum prolongando petierunt prolixum. Quod et rex cessit. Interim convocaverunt omnes primores regni, eisque velle regis manifestaverunt. Qui indignati super hac re moleste acceperunt.

19¹²³. Tamen a Naimone duce Wascono et Albuino deliciose bene consulati sunt. Jusserunt enim, ut omnes Franci prepararent se ad expeditionem 2 annorum, sicque armati ad regem tenderent. Et factum est. Ex improvise nuntii diriguntur ad regem, qui nuntient exercitum ascendere contra eum immensum. Quo rex audito, mente consternatus est, eo quod minime spatium illi foret congregandi exercitum. Quid plura? Mox Albuinus et alii proceres¹²⁴ Francorum assunt ante Karolum dicentes: « Quid agis, Karole? Suscipe tributum Francorum; adest tibi paratum exitiale¹²⁵. » Quod ille audiens ait: « Deliqui; date consilium, quid agam? — Mitte, inquit, legatos obviam exercitui, et satisfac omnibus per emendationem. » Quod et factum est. Post vero Franci aiunt ad regem: « Tui milites sumus; armati quocumque jusseris ibimus. » Sicque cum Ludovico rege filio ejus missi sunt in partes Wasconie; peractoque negotio, cum maximo tripudio ad loca propria sunt reversi. Qui gloriosus rex post longam regni administrationem (EINH. V. Kar. c. 30) febre simul laterisque dolore fatigatus, 7. postquam decubuit die, sacra communione percepta, decessit, anno etatis suae 72. et ex quo regnare ceperat 47. 5. Kal. Febr. (an. 814) hora diei 3. Qui a suis ibidem in ecclesia sancte Dei genitricis, quam funditus edificaverat, conditus aromatibus humatus est.

20¹²⁶. Cui (176) successit in regno filius ejus Ludovicus Pius imperator famosissimus, nulli regum suo tempore postponendus. Qui gloriosus imperator tres filios suos Lotharium, Ludovicum et Pipinum sublimando, monarchiam regni eis distribuit. Nam Lothario imperium Romanorum et aliis duobus par-

VARIÆ LECTIONES.

¹¹⁸ denariis 1. 2. ¹¹⁹ atque 1. 2. ¹²⁰ Quomodo Karlomannus post patris obitum et quomodo apud Romam imperator effectus sit. *add.* 1. ¹²¹ reverentis 2. ¹²² sublimatur 1. 2. ¹²³ Quomodo Franci cum Karlomanno rege voluerunt proeliare, et de morte ipsius Karoli. *add.* 1. ¹²⁴ preces 1. ¹²⁵ exitiale 1. ¹²⁶ 1. *infra ante verba*: Qui Lotharius per imperialia novum caput orditur, rubra praemissa: De discordia facta inter Ludovicum regem piissimum et filium ejus Lotharium.